
Félag um stafrænt frelsi á Íslandi

Berist til Umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis

Vegna 560. máls, landmælingar oggrunnkortagerð (gjaldfrjáls landupplýsingagrunnur) á 144. 
löggjafarþingi.

Að ósk umhverfis- ogsamgöngunefndar Alþingis, frá fundi 7. maí 2015, sendir Félag um stafrænt 
frelsi á Íslandi (FSFÍ) eftirfarandi skriflega umsögn um 560. mál, landmælingar oggrunnkortagerð 
(gjaldfrjáls landupplýsingagrunnur) á 144. löggjafarþingi.

FSFÍ fagnar frumvarpinu. Félagið skilur frumvarpið sem svo að með því eigi að festa í sessi 
það fyrirkomulag sem Landmælingar Íslands hafa starfað eftir frá því í janúar 2013, þegar 
ákveðið var að bjóða upp á gjaldfrjáls landupplýsingagögn. Samkvæmt kynningu frá 
Landmælingum Íslands hefur niðurhal á gögnunum hundraðfaldast og notendur síðu 
Landmælinga Íslands aukist frá um 100 notendum upp í um 3000 frá því að Landmælingar 
Íslands breyttu gjaldskránni. Samkvæmt kynningunni virðist sem aukninguna megi rekja til 
einstaklinga og smærri fyrirtækja, þannig að það gefur sterklega til kynna ýmis 
nýsköpunartækifæri sem opnuðust með gjaldfrjálsum gögnum.

FSFÍ vill þó taka fram að Landmælingar Íslands breyttu ekki aðeins gjaldskránni heldur gengu 
skrefinu lengra og gáfu gögnin út undir frjálsari skilmálum. Gögnin voru ekki aðeins gerð 
aðgengileg heldur einnig gerð opin. Skilmálar eins og þeir sem Landmælingar Íslands notuðu 
leyfa hverjum sem er að nota gögnin á hvaða hátt sem er með litlum hindrunum. Þó 
kostnaður sé vissulega stór hindrun fyrir notkun, þá eru aðrar hindranir sem einnig hvíla á 
gagnagrunnum. Af þeim telur FSFÍ vega þyngst þær takmarkanir sem fylgja grannréttindum 
höfundaréttar um gagnagrunna. Með því að fjarlægja þær hindranir hámarka Landmælingar 
Íslands endurnot gagnanna og fjarlæga þar með óvissu um hvað megi gera við gögnin eftir að 
þeim hefur verið halað niður gjaldfrjálst.

Þar komum við að kjarna þeirra athugasemda sem FSFÍ hefur hvað varðar frumvarpið. Í 3. gr. 
frumvarpsins er lagt til að 1. tölul. 1. mgr. 7. gr. laga um landmælingar og grunnkortagerð nr. 
106/2006 falli brott. Sá liður hefur „með sölu á afnotum af efni í vörslu stofnunarinnar“ að 
gera og festir í sessi þá gjaldskrábreytingu sem Landmælingar Íslands festu í sessi í janúar 
2013. Að því er FSFÍ kemst næst þá þýðir það að meðhöndlun gagnanna verði þá háð 
upplýsingalögum nr. 140/2012. Í þeim lögum vega þyngst í þessu tilfelli ákvæði 30. og 31. 
greinar.

Þrátt fyrir að félagið sé ánægt með skref Landmælinga Íslands um að opna gögnin hvetur 
félagið til þess að gengið verði lengra í þeim efnum. Jafnvel þótt gjaldtökuákvæðið sé fellt 
brott leiðir það ekki til þess að stofnuninni sé óheimilt að setja ýmis skilyrði fyrir notkun 
gagnanna. Ýmsar lagaheimildir í 30. og 31. grein upplýsingalaga snúa að slíkum íþyngjandi 
skilyrðum, eins og skilyrði um gæði gagnanna eða uppfærslu þeirra með ákveðnu millibili. Slík 
skilyrði, séu þessar heimildir notfærðar, gætu þar að auki leitt til mikils kostnaðar og vinnu 
fyrir notendur gagnanna, þ.e. þeim sem endurnýta gögnin.



FSFÍ hefur ekki miklar áhyggjur af því að Landmælingar Íslands nýti sér þessar heimildir 
frekar, sökum reynslu þeirra af breytingunum frá janúar 2013, en telur samt sem áður 
æskilegra að tiltaka sérstaklega í lögunum um skýra skyldu stofnunarinnar til að gefa gögnin 
út. Undir slíkum kringumstæðum væri tryggt eftir bestu getu að öll íþyngjandi skilyrði myndu 
hafa skírskotun í skýrar málefnalegar ástæður.

Skilmálarnir, sem Landmælingar Íslands hafa gefið núverandi gögn út undir, tilkynna að þau 
eigi ekki við um gögn sem þriðji aðili á höfundarétt á. FSFÍ telur að slíkt ákvæði í skilmálunum 
geti rýrt notagildi gagnanna þar sem stofnunin gefur ekki til kynna að hún beri ábyrgð á því 
að hafa öðlast viðeigandi réttindi frá þiðju aðilum til að gefa gögnin út undir þeim skilmálum. 
Það gerir notendum gagnanna erfiðara fyrir, jafnvel ómögulegt, að verða við 1. tölul. 1. mgr. 
30. gr. upplýsingalaga nr. 140/2012. Með lagaskyldu um útgáfu myndi hvíla ríkari skylda á 
stofnuninni að sjá til þess að slík réttindi liggi örugglega fyrir.

Þar af leiðandi leggur Félag um stafrænt frelsi á Íslandi til að frumvarpinu verði breytt á þann 
hátt að kveðið verði á um að skyldu Landmælingar Íslands til að gefa gögnin út og telur að 
með því náist betur að festa í sessi þau auknu verðmæti sem breytingar Landmælinga Íslands 
frá janúar 2013 fólu í sér.

Fyrir hönd Félags um stafrænt frelsi á Íslandi,
Tryggvi Björgvinsson
tryggvib@fsfi.is
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